
1

Diecézní charita ostravsko-opavská

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015



3

Diecézní charita ostravsko-opavská

Otevřeli jste Výroční zprávu, ve které se dočtete o službě, rozvoji a výsled-
cích Diecézní charity ostravsko – opavské za rok 2015. Jsem rád, že stejně 
jako v minulých letech se nám podařilo posunout naši Charitu v kvalitě 
i kvantitě opět o kousek dále.

V roce 2015 se naše organizace začala více zaměřovat na práci s českými 
a zahraničními dobrovolníky. Zřídili jsme nově kolegium pro koordinátory 
dobrovolníků z oblastních Charit. Ve stejném roce jsme hostili dobrovolníka 
z Německa a dobrovolnici z Itálie. Středisko humanitární pomoci a rozvojové 
spolupráce oslavilo 10 leté výročí činnosti a poprvé se konal Mini ukrajinský 
festival, v jehož konání budeme pokračovat i v dalších letech. V roce 2015 
jsme se stejně jako v předchozích letech věnovali dobročinným sbírkám 
– Tříkrálová sbírka a Postní almužna. Pořádali jsme 6. ročník hudebního 
festivalu Slezská Lilie a VI. Celostátní konferenci zdravotní péče Charity ČR. 

V našich střediscích jsme realizovali řadu projektů, a to díky finanční pod-
poře mnoha institucí, např. Moravskoslezského kraje, Statutárního města 
Ostrava, České rozvojové agentury, Ministerstva zahraničních věcí ČR, 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a mnoha jiných. Touto cestou 
bych všem institucím a organizacím rád poděkoval za jejich přízeň a finanční 
podporu a zároveň také všem příznivcům, donátorům, zaměstnancům, pod-
porovatelům a dobrovolníkům, kteří se na naší činnosti podílí materiálně či 
nemateriálně, finančně anebo duchovně; díky této pomoci je naše působení 
nejen možné, ale i úspěšné. 

Tradičně v této zprávě naleznete i souhrnná čísla, informace a přehled 
o všech Charitách v Diecézi ostravsko-opavské.

S přáním pokoje a dobra

Lukáš Curylo
Ředitel DCHOO

OBSAH
PROFIL DIECÉZNÍ CHARITY OSTRAVSKO-OPAVSKÉ 4

Přehled oblastních charit v rámci diecézní charity ostravsko-opavské 5

Přehled služeb poskytovaných diecézní charitou ostravsko-opavskou 6

STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY OSTRAVSKO-OPAVSKÉ 7

Střediska sociální integrace 7

Poradenské a informační centrum 10

Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce 11

PROJEKTY REALIZOVANÉ DIECÉZNÍ CHARITOU OSTRAVSKO-OPAVSKOU V ROCE 2015 12

Projekty 12

Dobrovolnictví 17

Tříkrálová sbírka 2015 18

EKONOMICKÁ ČÁST 19



4 5

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská

Charita sv. Alexandra
Holvekova 651/28, 718 00 Ostrava – Kunčičky
tel.: 596 237 831, e – mail: info@alexandr.charita.cz
www.charita-sv-alexandra.cz

Charita Bohumín
Štefánikova 957, 735 81 Bohumín
tel.: 596 013 606, e-mail: info@bohumin.charita.cz
www.bohumin.charita.cz

Charita Český Těšín
Mírová 1684/8, 737 01 Český Těšín
tel.: 558 712 334, e-mail: info@ceskytesin.charita.cz
www.ceskytesin.charita.cz

Charita Frenštát pod Radhoštěm
Kostelní 15, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm
tel.: 556 831 609, e-mail: info@frenstat.charita.cz
www.frenstat.charita.cz

Charita Frýdek-Místek
F. Čejky 450, 738 01 Frýdek-Místek
tel.: 558 435 449, e-mail: info@charitafm.cz
www.charitafm.cz

Charita Hlučín
U Bašty 275, 748 01 Hlučín
tel.: 595 043 275, e-mail: sekretariat@charitahlucin.cz
www.charitahlucin.cz

Charita Hrabyně
Hrabyně 212 , 747 67 Hrabyně 3
tel.: 553 775 370, e-mail: hrabyne@charita.cz
www.hrabyne.charita.cz

Charita Jablunkov
Bezručova 130, 739 91 Jablunkov
tel.: 733 755 843, e-mail: jablunkov@caritas.cz
www.jablunkov.caritas.cz

Charita Javorník
Lidická 89, 790 70 Javorník
tel.: 584 440 217, e-mail: info@javornik.charita.cz
www.javornik.charita.cz

Charita Kopřivnice
Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice
tel.: 556 813 637, e-mail: charita.koprivnice@tiscali.cz
www.charitakoprivnice.cz

Charita Krnov
Hlubčická 297/3, 794 01 Krnov
tel.: 554 611 366, e-mail: monika.dudova@krnov.charita.cz
www.krnov.charita.cz

Charita Nový Jičín
Dolní Brána 2075/57, 741 01 Nový Jičín
tel.: 556 709 240, e-mail: charitanj@charitanj.cz
www.charitanj.cz

Charita Odry
Hranická 162/36, 742 35 Odry
tel.: 556 731 947, e-mail: info@odry.charita.cz
http://odry.charita.cz

Charita Opava
Přemyslovců 26, 747 07 Opava – Jaktař
tel.: 553 612 780, e-mail: info@charitaopava.cz
www.charitaopava.cz

Charita Ostrava
Kořenského 17, 703 00 Ostrava-Vítkovice
tel.: 596 621 094, e-mail: ostrava@charita.cz
www.ostrava.charita.cz

Charita Studénka
Malá strana 216, 742 13 Studénka
tel.: 556 401 726, e-mail: info@studenka.charita.cz
www.studenka.charita.cz

Charita Třinec
Lidická 1272, 739 61 Třinec
tel.: 724 257 219, e-mail: marta.bezecna@trinec.charita.cz
www.charitatrinec.cz

PROFIL DIECÉZNÍ CHARITY
OSTRAVSKO-OPAVSKÉ

Přehled oblastních charit 
v rámci Diecézní charity 
ostravsko-opavské

Charita Česká republika pomáhá lidem, kteří si pomoci 
nemohou, a podporuje samostatnost těch, kteří si 
pomoci neumějí.

Diecézní charita ostravsko-opavská je nestátní nezisko-
vou organizací, která byla zřízena diecézním biskupem 
Mons. Františkem Václavem Lobkowiczem k 1. lednu 
1997 jako účelové zařízení s vlastní právní subjektivi-
tou. Řídí se ustanoveními Kodexu kanonického práva 
a vlastními stanovami, schválenými diecézním bisku-
pem. Diecézní charita ostravskoopavská je samostatnou 
součástí Charity Česká republika.

Posláním charity je pomáhat lidem, kteří se ocitli v soci-
ální, materiální, zdravotní, duševní, duchovní, nebo jiné 
nouzi, a to bez ohledu na vyznání, rasu nebo národnost, 
naplňovat přikázání křesťanské lásky k bližnímu, svědčit 
o rovnosti všech lidí a hodnotě každého jednotlivce.

Diecézní charita ostravsko-opavská má holdingovou 
organizační strukturu a tvoří ji 17 oblastních charit s právní 
subjektivitou, v čele s Diecézní charitou ostravsko-  
-opavskou – ústředím.

Oblastní charity provozují jednotlivá charitní zařízení, 
jako jsou charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba, 
domovy pokojného stáří, azylové domy pro lidi bez 
domova, domovy pro matky v tísni, domovy a chráněné 
dílny pro zdravotně postižené, charitní poradny a jiné.

Diecézní charita ostravsko-opavská provádí metodické 
řízení, kontrolu a koordinaci činností oblastních charit 
a jejich zastupování vůči ostatním charitám a poskytuje 
servis pro oblastní charity. Dále realizuje vlastní činnost 
– vlastními středisky Diecézní charity ostravsko-opavské 
jsou Vesnička soužití, sociální aktivizace Horizont, Šance 
domova, Poradenské a informační centrum a Středisko 
humanitární pomoci a rozvojové spolupráce. Mimoto 
koordinuje na diecézní úrovni Tříkrálovou sbírku a reali-
zuje vlastní projekty, ať již v rámci středisek či mimo ně.

adresa: Kratochvílova 3, 702 00 Ostrava
telefon: 599 525 941-2
e-mail: info@dchoo.charita.cz
web: www.dchoo.charita.cz

IČ: 66181127
konto: Raiffeisen bank Ostrava 24681090 / 5500

statutární zástupce: ředitel Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo

Rada Diecézní charity ostravsko-opavské:
Ing. Zbyněk Pražák, Ph. D. (předseda),
Mgr. Ilja Racek Ph. D., Ing. Marta Hrušková,
P. Jan Larisch, Th. D.

DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO OPAVSKÁ

Třinec

Jablunkov
Frenštát p. R.

Nový Jičín

Kopřivnice

Odry

Studénka
Frýdek-Místek

Český Těšín

Hlučín
Opava

Hrabyně

Krnov

Javorník

Bohumín

Ostravasv. Alexandr



6 7

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská

Přehled služeb poskytovaných Diecézní charitou 
ostravsko-opavskou

ch
ar

ita
 /

 s
lu

žb
a

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

D
CH

O
O

xx
x

xx
x

x

Ch
ar

ita
 s

v.
 A

le
xa

nd
ra

x
x

xx
x

x

Ch
ar

ita
 B

oh
um

ín
x

x
x

x
x

x
x

Ch
ar

ita
 Č

es
ký

 T
ěš

ín
x

x
x

xx
x

x
x

x
x

x
xx

Ch
ar

ita
 F

re
nš

tá
t p

. R
.

x
x

x
x

x
x

x
x

x

Ch
ar

ita
 F

rý
de

k-
M

ís
te

k
x

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

x

Ch
ar

ita
 H

lu
čí

n
x

x
x

x
x

x
x

Ch
ar

ita
 H

ra
by

ně
 

xx
x

Ch
ar

ita
 Ja

bl
un

ko
v

x
x

xx

Ch
ar

ita
 Ja

vo
rn

ík
x

x
xx

x
x

x
x

Ch
ar

ita
 K

op
řiv

ni
ce

xx
x

x
x

Ch
ar

ita
 K

rn
ov

x
x

x
x

x
x

x

Ch
ar

ita
 N

ov
ý 

Jič
ín

x
x

x
x

x
x

Ch
ar

ita
 O

dr
y

x
x

x
x

x
xx

x
x

Ch
ar

ita
 O

pa
va

x
x

xx
xx

x
x

x
x

x
x

x
xx

x
xx

x

Ch
ar

ita
 O

st
ra

va
 

x
x

xx
x

x
xx

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

x
x

x
xx

xx

Ch
ar

ita
 S

tu
dé

nk
a

x
x

x
x

x
x

Ch
ar

ita
 T

řin
ec

x
x

x

Ce
lk

em
9

5
13

3
2

6
1

10
4

3
2

4
2

2
6

3
1

5
2

2
1

4
11

15
1

3
9

8
18

4

C
el

ke
m

 r
eg

is
tr

ov
an

ýc
h 

sl
už

eb
 

po
dl

e 
zá

ko
na

 1
08

/2
00

6 
S

b.
90

C
el

ke
m

 o
st

at
ní

ch
 s

lu
že

b
69

P
oč

et
 z

ař
íz

en
í /

 s
lu

že
b 

úh
rn

em
15

9

1 
O

d
b

or
né

 s
oc

iá
ln

í p
or

ad
en

st
ví

 
2 

O
so

b
ní

 a
si

st
en

ce
3 

P
eč

ov
at

el
sk

á 
sl

už
b

a 
4 

O
d

le
hč

ov
ac

í s
lu

žb
y 

5 
C

en
tr

a 
d

en
ní

ch
 s

lu
že

b
6 

D
en

ní
 s

ta
ci

on
ář

e
7 

Tý
d

en
ní

 s
ta

ci
on

ář
e

8 
D

om
ov

y 
p

ro
 s

en
io

ry
9 

D
om

ov
y 

se
 z

vl
áš

tn
ím

 r
ež

im
em

10
 

C
hr

án
ěn

é 
by

d
le

ní
11

 
A

zy
lo

vé
 d

om
y 

p
ro

 m
už

e
12

 
A

zy
lo

vé
 d

om
y 

p
ro

 m
at

ky
 s

 d
ět

m
i

13
 

K
riz

ov
á 

p
om

oc
14

 
N

íz
ko

p
ra

ho
vá

 d
en

ní
 c

en
tr

a 
p

ro
 

os
ob

y 
b

ez
 p

řís
tř

eš
í

15
 

N
íz

ko
p

ra
ho

vá
 z

ař
íz

en
í 

p
ro

 d
ět

i 
a 

m
lá

d
ež

16
 

N
oc

le
há

rn
y

17
 

S
lu

žb
y 

ná
sl

ed
né

 p
éč

e
18

 
S

o
ci

ál
ně

 a
kt

iv
iz

ač
ní

 s
lu

žb
y 

p
ro

 
ro

d
in

y 
s 

d
ět

m
i

19
 

S
o

ci
ál

ně
 a

kt
iv

iz
ač

ní
 s

lu
žb

y 
p

ro
 

se
ni

or
y 

a 
Z

P
20

 
S

oc
iá

ln
ě 

te
ra

p
eu

tic
ké

 d
íln

y
21

 
Te

ré
nn

í p
ro

gr
am

y
22

 
S

oc
iá

ln
í r

eh
ab

ili
ta

ce
23

 
C

ha
rit

ní
 o

še
tř

ov
at

el
sk

á 
sl

už
b

a
24

 
P

ů
jč

o
v

n
y

 
k

o
m

p
e

n
z

a
č

n
íc

h 
p

om
ůc

ek
25

 
P

en
zi

on
y

26
 

M
at

eř
sk

á 
ce

nt
ra

27
 

C
hr

án
ěn

é 
d

íln
y

28
 

C
ha

rit
ní

 š
at

ní
ky

29
 

Ji
né

 s
lu

žb
y 

– 
jíd

el
ny

 a
 v

ýv
ař

ov
ny

, 
d

o
b

ro
vo

ln
ic

ká
 c

en
tr

a,
 d

o
p

ra
va

 
o

so
b

,r
eh

ab
ili

ta
ce

, 
p

o
ra

d
en

sk
á 

či
n

n
o

st
, 

vo
ln

o
ča

so
vé

 a
kt

iv
it

y 
p

ro
 d

ět
i, 

hu
m

an
itá

rn
í č

in
no

st
30

 
H

os
p

ic
 (p

ob
yt

ov
ý,

 m
ob

iln
í)

STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY 
OSTRAVSKO-OPAVSKÉ
Střediska sociální 
integrace
Prostřednictvím svých tří středisek sociální integrace 
pomáhá DCHOO sociálně znevýhodněným osobám 
i rodinám s dětmi při řešení jejich obtížných situací tak, 
aby plnily všechny své funkce a mohly žít samostatně, 
bez podpory sociální služby.

1. Vesnička soužití
Vesnička soužití vznikla v roce 2002 jako pomoc lidem, kteří 
se ocitli bez domova po povodních. Svým složením deseti 
romských, deseti neromských a deseti smíšených rodin 
představuje funkční model společného soužití.

V Komunitním centru Vesničky soužití jsou poskytovány tři 
sociální služby, zaměřené na sociální začleňování a prevenci 
sociálně negativních jevů; těchto služeb využívá také mnoho 
dalších rodin a osob z okolních částí Slezské Ostravy. 

Odborné sociální poradenství – sociální poradna
Cílovou skupinu tvoří osoby starší 18 let, kteří se ocit-
nou v nepříznivé životní situaci, kterou nejsou schopni 
vyřešit vlastními silami a která způsobuje jejich sociální 
vyloučení nebo k němu vede. Poradna se zaměřuje 
zejména na řešení problémů v těchto oblastech: 

 – sociální problematika; 
 – vzdělání; 
 – zaměstnanost a pracovněprávní vztahy; 
 – bydlení;
 – rodina, péče o děti a mezilidské vztahy; 
 – finanční a dluhové poradenství. 

Služba je poskytována čtyři dny v týdnu (PO–ČT), a to 
formou jak ambulantní, tak terénní. 

V roce 2015 využilo službu 79 klientů.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – NZDM 
NZDM je zde pro děti a mládež ve věku 6–19 let, kteří 
z důvodu své sociální situace mají ztížený přístup k vol-
nočasovým aktivitám přiměřeným svému věku. Pomáhá 
jim smysluplně prožívat volný čas a řešit obtížné životní 
situace. To vše za pomoci poradenství a vzdělávacích 
i zábavných aktivit šitých klientům na míru. 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež je provozo-
váno ve dvou střediscích DCHOO – ve Vesničce soužití 
(Ostrava-Muglinov) a ve Středisku Horizont – viz níže 
(Ostrava-Kunčičky). 

V  klubu NZDM Vesničky soužití v  roce 2015 vyu-
žilo službu 129 klientů. Docházeli do klubu čtyři dny 
v týdnu (ÚT–PÁ) a v případě zájmu se mohli zapojit 
do připraveného programu. Ten je zábavnou i naučnou 
formou seznamuje s 12 tématy (každý měsíc s jedním), 
která jsou pro ně aktuální, a pružně tak reaguje na 
jejich potřeby (láska a sex, závislosti, šikana, finanční 
gramotnost atd.) Součástí programu jsou každodenní 
preventivní aktivity, informační nástěnka a časopis 
CAYK!.

Dále klienti mohli využít poradenské a  informační 
služby, pomoc s přípravou do školy, řízené aktivity 
Angličtina, Ateliér a Hudebna, široké spektrum jedno-
rázových akcí (workshopy, turnaje, výlety) a vybavení 
klubu, které jim umožňuje trávit volný čas zajímavě 
a užitečně. 



8 9

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská

V klubu během roku vypomáhali zahraniční dobrovolníci 
z Německa a Ruska a jedna česká dobrovolnice, což 
bylo zpestřením nejenom pro klienty.

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – SAS
Služba je určena rodinám s dětmi, které se nacházejí 
v nepříznivé sociální situaci, a potřebují k jejímu řešení 
pomoc a podporu. Těžištěm práce s těmito rodinami 
je mimo dlouhodobost spolupráce také komplexní 
přístup k  sociální situaci rodiny, který napomůže 
k odstranění příčin sociálního vyloučení a ke stabili-
zaci situace rodiny. 

Cílem služby je samostatná rodina, nezávislá na 
sociálních dávkách a sociálních službách, a která 
podporuje zdravý vývoj dítěte. Tento cíl je naplňo-
ván prostřednictvím dvou aktivit – terénní práce 
a Předškolní klub. 
Terénní práce probíhá přímo v domácnosti rodiny 
a  dochází zde k  motivačnímu působení, k  názor-
ným nácvikům především rodičovských kompetencí 
(hospodaření, vedení domácnosti, vztahy v rodině, 
hygiena, zdravotní osvěta, péče o děti a výchova), 
ke společné analýze příčin problémů i k podpoře při 
nastolování změn a jejich udržení. 

Druhou aktivitou je Předškolní klub, kde jsou inten-
zivně podporovány rodiny s  předškolními dětmi. 
Aktivita sleduje dva hlavní cíle – přípravu dětí na 
zahájení školní docházky a přípravu jejich rodičů na 
účinnou podporu svých dětí v průběhu vzdělávání. 
Aktivita probíhá jak terénní, tak i ambulantní formou.

V roce 2015 využilo službu 26 rodin, celkem 124 osob.

2. Středisko sociální aktivizace Horizont
poskytuje dvě sociální služby, sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi a nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež. Věnuje se také komunitní práci v sociálně 
vyloučené lokalitě Kunčičky.

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
Tato terénní služba podporuje rodiny s  nezletilými 
dětmi v uplatnění vlastních schopností při řešení těž-
kostí, které jsou pro ně obtížně zvladatelné. Pomáhá jim 
k tomu, aby samy dokázaly lépe uplatňovat svá práva 
a plnit své povinnosti.

Zejména se jedná o základní poradenství, profesní 
poradenství, podporu finanční gramotnosti, podporu 
rodičovských kompetencí při zvládání povinné školní 
docházky, rozvoj počítačové gramotnosti, pomoc s jed-
náním na úřadech, u lékaře a dalších institucí. 

Specifickou součástí služby je Předškolní klub, který je 
určen rodinám s dětmi ve věku 3–6 let a pomáhá rodi-
čům i dětem připravit se na školní povinnosti. Projekt 
„Předškolní klub“, který zde byl v r. 2015 realizován, byl 
podpořen Fondem pro nestátní a neziskové organizace, 
díky finančnímu grantu Islandu, Lichtenštejnska a Nor-
ska. 

Pro rodiny s dětmi bylo uspořádáno v r. 2015 něko-
lik veřejných akcí, např. fotbalový turnaj na zahájení 
prázdnin, společné vánoční vystoupení dětí, maškarní 
karneval, také výlet na Dětský ranč u Hlučína. 

Za rok 2015 bylo službou podpořeno celkem 399 kli-
entů, proběhlo 1 664 kontaktů a 4 309 intervencí.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
Součástí nabídky NZDM – klubu Horizont je široká 
škála aktivit pro děti a mládež, např. vaření, tvořivá 
dílna, taneční skupina „Romano jilo“, kde nacvičují 
dívky i chlapci romské tance, dále brazilský bojový 
tanec capoeira, fotbal, počítače a tematické besedy 
preventivního charakteru. Děti si v rámci těchto akti-
vit mohly rozvíjet své kreativní, pohybové a sociální 
návyky a dovednosti. Také své dovednosti prezentovaly 
při mnohých akcích pořádaných spřátelenými orga-
nizacemi nebo jen tak pro kamarády. Díky projektům 
podpořeným Moravskoslezským krajem se děti podívaly 
na několik významných a zajímavých míst v kraji, projekt 
z MŠMT zase podpořil aktivity v NZDM a také několik 
turistických výprav. 

Za rok 2015 navštívilo klub Horizont NZDM 118 jednotli-
vých klientů, proběhlo 3435 kontaktů a 2 737 intervencí. 
V roce 2015 nám pomáhaly dobrovolnice z Itálie a Ruska.

Projekty realizované ve Středisku Horizont: 
– FNNO – Předškolní klub SAS – 1. 4. 2015 – 31. 3. 2016
– MSK – výlety, tábory – NZDM – 1. 1. 2015 – 31. 12. 

2015
– MSK – „Znám svá práva“ – SAS – 1. 6. – 31. 12. 2015
– MŠMT – Kdo si hraje, nezlobí II (kroužky v NZDM) – 

1. 1. 2015 – 31. 12. 2015
– OSTRAVA!!! (SAS, NZDM) 1. 1. 2015 – 31. 12. 2015
– Slezská Ostrava – smlouva o poskytování sociálních 

služeb v Kunčičkách v rámci udržitelnosti projektu IOP 
„Výstavba nízkoprahového a poradenského centra“ – 
SAS

– Úřad vlády – komunitní práce 

3. Šance domova
Středisko Šance domova poskytuje sociálně aktivi-
zační služby pro rodiny s dětmi, které z důvodu své 
ztížené sociální situace nemohou vlastními silami 
dosáhnout vhodného bydlení.

Dává jim šanci, aby každá rodina s  dětmi získala 
dostupné bydlení, byla schopna si je udržet a  žít 
samostatně, bez pomoci sociální služby. Podmínkou 
poskytnutí bydlení rodinám je jejich aktivní spolupráce 
při řešení své sociální situace.

Služba působí v lokalitě Ostrava Kunčičky, se sídlem 
na ulici Výhradní 518/18.

Z předchozího roku se v evidenci služby nacházelo cel-
kem 168 rodin žádajících o bydlení; spolupráce byla 
v roce 2015 navázána s 86 rodinami. Bylo poskytnuto 
bydlení celkem ve 12 bytech; 1 rodina získala vlastní 
nájemní smlouvu.

Šance domova při poskytování bydlení spolupracuje 
s organizacemi Šumbarák a Centrom RDV z.s. tak, že 
podporuje sociální službou rodiny, které získaly bydlení 
skrze tyto organizace. V rámci spolupráce s Šumbará-
kem bylo podpořeno 14 rodin a u Centromu RDV z.s. 
4 rodiny.

Nyní se obě organizace minimálně jednou měsíčně 
setkávají s pozvanými klienty v prostorech Šance 
domova. Předpokládáme, že v  roce 2016 dojde ve 
službě k navýšení počtu těchto klientů.

Pracovní tým v roce 2015 byl tvořen celkem 4 pra-
covnicemi – vedoucí sociální pracovnice, dvě sociální 
pracovnice a  jedna terénní pracovnice. Z  důvodu 
rostoucího počtu zájemců o službu počítáme také 
s rozšířením pracovního týmu o dalšího pracovníka.



10 11

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská

Poradenské a informační 
centrum
Poradenské a informační centrum DCHOO (poradna) 
v  centru města Ostravy pomáhá dospělým lidem 
v obtížných situacích, které nejsou schopni zvládnout 
vlastními silami. Provází klienty jejich situací, posky-
tuje jim informace, rady, doprovázení a praktickou 
podporu při vyřizování běžných i úředních záležitostí. 
Pomáhá jim k tomu, aby své těžkosti odstranili nebo 
alespoň zmírnili.

Pomoc probíhá formou osobní konzultace, telefonic-
kých rozhovorů, elektronické pošty a týká se nejčastěji 
oblasti dluhové problematiky a  oddlužení, majet-
koprávních záležitostí, rodinného práva, pracovně 
právních vztahů, sociálních dávek aj. Poradenství 
je poskytováno anonymně, diskrétně a nestranně. 
Služby poradny jsou bezplatné, klienti mohou využít 
i bezplatnou telefonní linku.

Cílem je, aby se klient zorientoval ve svých prá-
vech a povinnostech, aby věděl, jak je naplnit 
a  s  podporou sociálního pracovníka překonal 
všechny obtíže.
K dosažení tohoto cíle slouží i podpora externích 
odborníků v oblasti práva, psychologie a oddlužení. 

V průběhu roku 2015 poradnu navštívilo 139 nových kli-
entů, poskytla 359 kontaktů a 690 intervencí. Poradna 
získala akreditaci Ministerstva spravedlnosti jakožto 
poskytovatel právních informací obětem trestných 
činů dle § 39 odst. 1 zákona č. 45/2013 Sb. a navá-
zala spolupráci v rámci Týmu pro oběti trestných činů 
v Ostravě. Vlastním projektem „Nedejte pachate-
lům šanci“ se zaměřila na preventivní osvětu seniorů 
a sociálně slabých rodin, kteří se často stávají obětmi 
typických trestných činů, jako jsou krádeže, podvodné 
praktiky prodeje, úvěrové podvody apod. V rámci tohoto 
projektu pořádaly poradkyně celkem 10 besed v ostrav-
ských klubech seniorů a azylových domech pro matky 
s dětmi. 

Poradna má také svého zástupce v pracovní skupině 
Komunitního plánování města Ostravy. 

V r. 2015 pokračovala dlouhodobá spolupráce se Svazem 
neslyšících a nedoslýchavých, který plnil funkci tlumoč-
níka při konzultacích cca 11 klientů v poradně. Poradna 
nadále také nabízela zpracování návrhu na oddlužení kli-
enta (dle zákona o insolvenci), nicméně zájemci o tuto 
službu v r. 2015 často nesplňovali zákonné předpoklady 
oddlužení. K podání návrhu tak došlo pouze u 4 klientů. 

Provoz Poradenského a informačního centra byl v r. 2015 
zajištěn s finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Středisko humanitární 
pomoci a rozvojové 
spolupráce
Středisko humanitární pomoci a rozvojové spolupráce 
Diecézní charity ostravsko-opavské (dále SHPaRS 
DCHOO) se zabývá rozvojovou spoluprací a humanitární 
pomocí na Ukrajině a v Moldavsku. 

10 let činnosti
V roce 2015 proběhlo 10leté výročí činnosti SHPaRS 
DCHOO, které vyvrcholilo ukrajinským minifestivalem 
v centru Ostravy. Za deset let se díky dárcům dostalo 
pomoci minimálně 1 500 dětem v projektu Adopci na 
dálku, 800 seniorům a zdravotně postiženým žít důstoj-
něji, 60 seniorům v Domově pokojného stáří, 240 dětem 
v dětském domově v Ivano-Frankivsku, 100 seniorům 
a zdravotně postiženým domácí péčí v Moldavsku, asi 
1 000 uprchlíkům na Ukrajině potravinami a dalšími 
věcmi a mnoha dalším jednotlivcům nebo organiza-
cím. V rámci humanitární pomoci se převezly desítky 
tun materiálu, zejména šatstvo, ale také pleny, nábytek 
a ostatní materiální pomoc.

Rozvojové projekty na Zakarpatí
SHPaRS DCHOO pokračovalo ve stávajících rozvojo-
vých projektech na Zakarpatské Ukrajině. V projektu 
Adopce na dálku (pomoc dětem ze sociálně slabých 
rodin) bylo od 1. ledna do 31. prosince 2015 s dárci 
uzavřeno 69 nových smluv na konkrétní dítě, a ukon-
čeno bylo celkově 82 smluv z důvodů: zlepšení finanční 
situace v rodině dítěte, ukončení školní docházky, odstě-
hování nebo změny rodinného stavu. Několik dárců také 
ukončilo svou podporu zejména z finančních důvodů. 
Celkově bylo podpořeno asi 460 dětí. 

Projekt Důstojný život podpořil na Zakarpatí asi 
300 seniorů nebo zdravotně postižených. V roce 2015 
bylo uzavřeno 45 nových smluv a  ukončeno bylo 
50 smluv v naprosté většině z důvodu úmrtí seniorů. 
Podpora probíhala stejně jako v minulých letech formou 
pravidelného každoměsíčního nákupu potravin a hygie-
nických potřeb.

Z Tříkrálové sbírky a společného fondu projektů Adopce 
na dálku a Důstojný život byl opět význačně podpořen 
provoz Domova pokojného stáří v Usť Čorne. Ze společ-
ného fondu projektu Adopce na dálku a Důstojný život 
bylo podpořeno několik osob přímou pomocí zejména 
na nákup léků, letní tábory pro děti, mikulášská nadílka 
a podpořena partnerská organizace Blahodijnyj fond 
Caritas imeni Oleksandra Chiry. 

Další činnost SHPaRS DCHOO
V probíhajícím ukrajinském konfliktu se pomáhalo 
potravinovými balíčky pro uprchlíky, raněným a výcvi-
kem psychologů. SHPaRS DCHOO přispělo ze sbírky 
Charity Česká republika a také díky dárcům částkou více 
než 600 000 Kč zejména na pomoc lidem v Zaporižské 
oblasti na východě Ukrajiny sousedící s Donbasem.

V Moldavsku se z výtěžku Tříkrálové sbírky podporoval 
chod Centra domácí péče ve vesnici Grigorauca a také 
16 seniorů a zdravotně postižených v projektu Důstojný 
život.

Význačněji se SHPaRS věnovalo osvětové činnosti. 
Vytvořili jsme brožurku 10 let na Ukrajině, fotopubli-
kaci o Moldavsku a vznikl dokumentární film Majdan 
z pohledu představitelů různých náboženství. Také se 
uskutečnilo 10 přednášek a osvětových akcí pro širokou 
veřejnost a školy.

Městečko milosrdenství sv. Mikuláše, pomáhající ukra-
jinským dětem z neúplných a sociálně potřebných rodin 
k důstojnému osobnímu růstu, zajištění základních 
životních potřeb a získání odpovídajícího vzdělání, pod-
porujeme v projektu Domov, na který přispěli čeští dárci 
částkou cca 100 000 Kč, a během roku zde pomáhalo 
několik dobrovolníků.

V rámci podpory nadace VIA byli dále podpořeni 3 vyso-
koškolští studenti, příměstské tábory pro několik stovek 
dětí na Zakarpatí a rekonstrukce denního centra pro děti 
a mládež v obci Novoselycja.

Na Ukrajinu bylo dále převezeno několik tun různorodé 
humanitární pomoci – zejména šatstvo, pleny, obuv 
a hračky. 

Naše poděkování patří našim partnerům v zahraničí – 
Caritas Tjačiv, Charita Moldavsko, Caritas Melitopol, 
Kongregaci Vtěleného Slova a Caritas Chmelnickyj. 
V roce 2015 v rámci všech projektů SHPaRS DCHOO 
byly na Ukrajinu a do Moldavska darovány finanční dary 
v hodnotě 5 033 784 Kč.



12 13

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská

PROJEKTY REALIZOVANÉ DIECÉZNÍ 
CHARITOU OSTRAVSKO-OPAVSKOU 
V ROCE 2015
Projekty
Jde to i jinak
Aktivity projektu byly zaměřeny na děti a mládež ze 
dvou sociálně vyloučených lokalit Ostravy, ve kte-
rých Diecézní charita ostravsko-opavská dlouhodobě 
působí. Konkrétně šlo o lokality v Ostravě-Muglinově 
a Ostravě-Kunčičkách. Projekt umožnil realizovat cel-
kem 4 jednodenní výlety, 2 čtyřdenní pobytové akce 
(letní) a jednu třídenní pobytovou akci (podzimní) pro 
děti ze zmíněných sociálně vyloučených lokalit. Díky 
výletům mohly děti strávit volný čas způsobem, který 
byl pro ně přínosný, měly možnost poznat zajímavá 
místa Moravskoslezského kraje, jednodenní výlety navíc 
zábavnou formou obohatily znalosti dětí. Výlety napo-
mohly do určité míry i ovlivnit postoje dětí a žebříček 
jejich hodnot žádoucím směrem, rozvíjet jejich sociální 
dovednosti a předcházet vzniku závadového chování. 
Cílem projektu nebyly pouze jednorázové výlety, ale 
nastartování dlouhodobé preventivní práce s cílovou 
skupinou dětí a mládeže. 

Projekt byl realizován v  období od 1. 5. 2015 do 
31. 12. 2015 díky finanční podpoře Moravskoslezského 
kraje.

Znám svá práva
Cílem projektu byla pomoc rodinám s dětmi, které 
se ocitli v sociálně ohrožující situaci, a to především 
pro nedostatečné právní povědomí o svých právech 
a povinnostech a pro nerespektování právních postupů 
v záležitostech rodiny. Projekt byl realizován v sociálně 
vyloučené lokalitě Ostrava – Kunčičky, kde Diecézní 
charita ostravsko-opavská provozuje Středisko sociální 
aktivizace Horizont. Pracovnicí s rodinami řešili jejich 
aktuální problémy a navíc zvyšovali právní povědomí 
cílové skupiny. Ve většině případů se jednalo o pro-
blematiku půjček a předcházení zadlužení, institutu 
oddlužení, zadluženosti související s bydlením (např. 
jak předejít vysokému vyúčtování za služby spojené 
s bydlením, drobné opravy v nájemním bydlení – co 
hradí nájemce a co pronajímatel, na co si dávat pozor 
při uzavírání nájemních smluv a dodatků k nájemním 
smlouvám a co by mělo být obsahem nájemních smluv, 
jaké má pravomoci exekutor a jaké práva a povinnosti 
dlužník apod.) a oblasti zaměstnanosti (jaké jsou druhy 
pracovního poměru a na co si dát pozor při uzavírání 

Horizont – Středisko sociální aktivizace
Středisko Horizont po celou dobu své existence realizuje 
velké množství aktivit zaměřených na sociální integraci 
rodin s dětmi ze sociálně vyloučených lokalit v Ostravě 
– Kunčičkách a na prevenci sociálně patologických jevů. 
Našim klientům nabízíme základní sociální poradenství, 
terénní pomoc, předškolní přípravu dětí a vzdělávací 
a výchovné aktivity pro děti i dospělé osoby.

Sociální pracovnice v  terénu poskytovaly klientům 
služby zejména v oblastech finančního a profesního 
poradenství, bytové problematiky apod., dále podpo-
rovaly rozvoj rodičovských kompetencí vzhledem ke 
školní a předškolní docházce dětí, rozvoj kompetencí 
rodiny při zvládání tíživých životních situací, jako např. 
ztráty zaměstnání, ohrožení ze ztráty bydlení apod.
Prostřednictvím pracovnic Předškolního klubu se 
podařilo podpořit několik rodin v oblasti předškolního 
vzdělávání dětí. Těmto rodinám se podařilo úspěšně 
umístit své děti do mateřských škol, jedno dítě úspěšně 
vstoupilo do první třídy základní školy.

Projekt byl realizován v období 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015 
s  finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Otevřená budoucnost
Snahou projektu bylo vytvořit cestu k  pozitivnímu 
ovlivnění života dětí a mládeže v sociálně vyloučených 
lokalitách Ostrava – Muglinov a Ostrava – Kunčičky, kteří 
stojí na počátku své životní cesty. Projekt umožnil roz-
šířit stávající aktivity realizované v rámci nízkoprahových 
zařízení pro děti a mládež v Komunitním centru Vesničky 
soužití a ve Středisku sociální aktivizace Horizont. Nabídl 
dětem a mladým lidem bezpečné, podnětné a vstřícné 
prostředí s širokou nabídkou nestrukturovaných vol-

pracovní smlouvy, co by mělo být obsahem pracovní 
smlouvy, jak vypadá pracovní pohovor apod.).

Projekt byl realizován v  období od 1. 6. 2015 do 
31. 12. 2015 díky finanční podpoře Moravskoslezského 
kraje.

nočasových aktivit (kulturně-tematické workshopy, 
diskotéky, filmový klub, sportovní aktivity, kulturní 
a poznávací akce) a také neformální vzdělávání (tema-
tické besedy, skupinové hry, zážitková cvičení atd.). 
Hlavním cílem bylo umožnit dětem a mládeži smyslu-
plně trávit volný čas a zaměřit se do hloubky na prevenci 
záškoláctví, protidrogovou prevenci a na prevenci krimi-
nality v cílové skupině.

Projekt byl realizován v období 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015 
s  finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Poradenské a informační centrum
Poradenské a  informační centrum se soustředilo na 
lidi, kteří se ocitli v nouzi nebo řešili problémovou situ-
aci, kterou nebyli schopni zvládnout vlastními silami. 
Jednalo se o situace, jež mohou vzniknout následkem 
ztráty potřebných schopností v důsledku věku, nepří-
znivého zdravotního stavu, krizové situace, sociálně 
znevýhodňujícího prostředí či ohrožením práv a zájmů 
jinou osobou. Tyto osoby jsme se snažili nejen podpořit, 
ale také zplnomocnit natolik, aby překonali své těžkosti 
a mohli se navrátit k přijatelné kvalitě života. Jako jedna 
z mála poraden v Ostravě jsme nabízeli zpracování 
návrhu na oddlužení klienta (dle zákona o insolvenci), 
poradna je také registrována u Ministerstva sprave-
dlnosti jako místo pomoci obětem trestných činů (dle 
zákona o obětech trestných činů). Klienti, kteří přicházeli 
se složitější zakázkou, mohli v poradně využít bezplatné 
konzultace s právníkem nebo psychologem. Svým 
umístěním v centru Ostravy a snadnou dostupností plní 
poradna roli nízkoprahové, „záchytné“ služby pro řadu 
klientů, kteří se v systému sociálních služeb a institucí 
těžko orientují a bez podpory poradny by sotva dokázali 
řešit své problémy. 

Projekt byl realizován v období 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015 
s  finanční podporou statutárního města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje.

Šance domova
Předmětem projektu bylo provozování a rozvoj Šance 
domova – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. 
Služba realizuje program „Bydlení s doprovodným soci-
álním programem“, který spočívá v práci s rodinami 
v bytové krizi, nabízí jim dlouhodobou terénní sociální 
podporu, a to v jejich stávajícím bydlišti nebo v sociál-
ních bytech Diecézní charity ostravsko-opavské, které 
získává od různých majitelů. 

Sociální pracovnice pracovaly s motivovanými rodiči na 
stabilizaci situace rodin, na řešení hlavních příčin jejich 
bytové tísně, a to především s ohledem na zajištění pod-
mínek pro zdravý vývoj dětí, které v rodinách vyrůstají. 
Program nabízel rodinám intenzivní podporu při řešení 
celého komplexu problémů (předlužení, hospodaření 
domácností, hledání zaměstnání, školní docházka 
a chování dětí, sousedské soužití, pomoc při jednání 
s institucemi včetně doprovodů, rodinné vztahy, lékař-
skou péči apod.).

V programu Bydlení s doprovodným sociálním progra-
mem bylo v roce 2015 poskytnuto bydlení celkem ve 
12 bytech, přičemž jedna rodina získala bydlení na vlastní 
nájemní smlouvu. V evidenci bylo celkem 168 rodin žáda-
jících o bydlení a spolupráce byla navázána s 86 rodinami. 

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního 
města Ostravy a Moravskoslezského kraje.

Sociálně aktivizační služby ve Vesničce soužití a okolí
Projekt byl zaměřen na poskytování sociálně aktivi-
začních služeb pro rodiny s dětmi z Vesničky soužití 
a z širokého okolí. Tato služba zahrnovala širokou škálu 
aktivit zaměřených na sociální integraci rodin s dětmi 
nebo jejich členů: základní sociální poradenství, terénní 
podporu v rodinách s dětmi, předškolní přípravu dětí 
a jejich rodičů a komunitní práci ve Vesničce soužití. 

Cílovou skupinou projektu byly rodiny s dětmi z Vesničky 
soužití a z okolních sociálně vyloučených lokalit Liščina, 
Hrušov, sídliště Muglinov, kteří se rovněž účastní dlou-

VI. Celostátní konference zdravotní péče Charity 
ČR se zahraniční účastí
VI. Celostátní konference zdravotní péče Charity České 
republiky, která se koná každé 2 roky střídavě v jed-
notlivých krajských městech, se uskutečnila ve dnech 
11.–12. 11. 2015 v ostravském Hotelu Clarion. Zúčastnilo 
se jí celkem 190 osob, z toho 142 vedoucích a zdravot-
nických pracovníků Charit z celé ČR, 24 zástupců firem, 
spolupracujících se zdravotníky v Charitách, dále pak 
pozvaní hosté a lektoři, včetně zástupce Charity Vídeň. 
Hlavním tématem byla „Péče o potřeby zdravotnic-
kého pracovníka v charitní službě“. Kromě společných 
přednášek se účastníci v části programu rozdělili do 
šesti tematicky zaměřených workshopů. Ty se soustře-

hodobého sociálního programu ve Vesničce soužití. 
Jedná se o skupinu s výraznými znaky sociálního vylou-
čení, jako jsou nezaměstnanost, dluhy, snížené sociální 
dovednosti, nízká kvalifikace, záškoláctví, drogová 
závislost, kriminalita. 

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního 
města Ostravy a Moravskoslezského kraje.



14 15

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská

Kapacity pro transformaci
V  průběhu roku 2015 byl Střediskem humanitární 
pomoci a  rozvojové spolupráce Diecézní charity 
ostravsko -opavské (dále SHPaRS DCHOO) realizován 
projekt „Kapacity pro transformaci“. Cílem projektu bylo 
posílit a prohloubit odborné kapacity SHPaRS DCHOO 
v oblasti transformační spolupráce a vytvořit a prohlou-
bit sítě spolupracujících NNO v ČR a na Ukrajině.

Cílovou skupinou projektu byli pracovníci neziskových 
organizací – Střediska humanitární pomoci a rozvojové 
spolupráce Diecézní charity ostravsko-opavské a pra-
covníci ukrajinských neziskových organizací (Caritas 
Oleksandra Chiry Tyachiv, Caritas Melitopol a Ruch 
Molodych Kaluš). 

Aktivity realizované v projektu byly zaměřené na pro-
hlubování odborných kapacit pracovníků SHPaRS 
DCHOO a na vytváření nové a prohlubování stávající 
sítě spolupracujících neziskových organizací na Ukrajině 
prostřednictvím plánování a tvorby sítě partnerů, stáže 
v partnerských organizacích, setkávání partnerů a spo-
lečného transformačního projektu.

Projekt byl realizován díky finanční podpoře z prostředků 
České rozvojové agentury a Ministerstva zahraničních 
věcí ČR v rámci Programu zahraniční rozvojové spolu-
práce ČR.

Moldavsko a Ukrajina – země blízké a vzdálené
Projekt „Moldavsko a Ukrajina – země blízké a vzdá-
lené“ byl Střediskem humanitární pomoci a rozvojové 
spolupráce Diecézní charity ostravsko-opavské realizo-
ván v průběhu roku 2015. Hlavním záměrem projektu 
bylo podpořit informovanost široké veřejnosti a mládeže 
o rozvojové spolupráci a životě v Moldavské republice 
a na Ukrajině a zapojení veřejnosti do programů pomoci 
chudým zemím.

Aktivity projektu byly zaměřeny na několik cílových 
skupin. Hlavní cílovou skupinou byla široká veřejnost 
zejména v Moravskoslezském kraji, pro kterou bylo 
uspořádáno několik informačních akcí a byly pro ni 
vytvořeny tištěné a filmové materiály, které pomohou 
posílit zájem o dané země a témata a podnítit případné 

zájemce k aktivitám ve prospěch těchto zemí. Další 
skupinu tvořila mládež a studenti a žáci základních 
a středních škol, pro které byly připraveny přednášky 
a workshopy na jednotlivých školách. Cílovou skupinou 
byly také české a ukrajinské školy, kterým byla nabíd-
nuta možnost vytvořit vzájemná partnerství. Nepřímou 
cílovou skupinu představovaly děti a senioři, které mohli 
dobrovolní dárci z řad široké veřejnosti finančně podpořit 
prostřednictvím programů Adopce na dálku a Důstojný 
život. Dalšími zainteresovanými stranami pak byla 
média a pracovníci médií, kteří byli informovány o akti-
vitách našeho střediska. Důležitým výstupem projektu 
byl vytvořený filmový dokument „Pohled představitelů 
různých náboženství na události Majdan“ a ukrajinský 
minifestival, který se uskutečnil v září v Ostravě. 

Projekt byl realizován díky finanční podpoře z prostředků 
České rozvojové agentury a Ministerstva zahraničních 
věcí ČR v rámci Programu zahraniční rozvojové spolu-
práce ČR.

Nedejte pachatelům šanci
Projekt byl zaměřen na posílení znalostí a dovedností 
osob, které jsou z důvodu své sociální situace více 
vystaveny nebezpečí stát se obětí pachatelů trestné 
činnosti. Sociální pracovnice poradny prostřednictvím 
besed a tištěných letáčků informovaly ohrožené cílové 
skupiny o typických praktikách pachatelů a hrozících 
nebezpečích, upozornily je na situace z každodenního 
života, v nichž se mohou stát obzvlášť snadným ter-
čem trestné činnosti a poradily, jak jim předcházet. 
S využitím příkladů ze své poradenské praxe doporu-
čily také návody, jak jednat, pokud byl na nich trestný 
čin spáchán. 

Každá z těchto besed byla interaktivní, posluchači se 
mohli ptát v jejím průběhu i po skončení, podělit se o své 
konkrétní zkušenosti nebo posléze vyhledat v poradně 
potřebnou dlouhodobější podporu pro vyřešení své 
nepříznivé situace, do níž se jakožto oběti trestného 
činu dostali. V poradně mohli také využít bezplatné 
konzultace s právníkem, psychologem nebo dluhovým 
poradcem.

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního 
města Ostravy.

Předškolní klub
Projekt Předškolní klub, jehož realizace probíhá 
v období 1. 4. 2015–31. 3. 2016, je zaměřen na odstraňo-
vání bariér dětí pocházejících ze sociálně vyloučených 
romských lokalit při přístupu ke vzdělávání. Tito žáci 
ani jejich rodiče nepovažují často vzdělání za hodnotu, 
která v budoucnu významně ovlivní jejich život. 

dily na etické aspekty práce zdravotníka, jeho fyzické 
i duchovní potřeby, na otázky týkající se jeho právní 
odpovědnosti, odborné kompetence a na roli jeho 
zaměstnavatele, který může vhodnými nástroji perso-
nální politiky práci zdravotníka zatraktivnit. 

Projekt byl realizován s finanční podporou statutárního 
města Ostravy.

Projekt se svými aktivitami snaží zvýšit připravenost 
dětí se speciálními vzdělávacími potřebami na vstup 
do ZŠ, rozvíjet jejich klíčové kompetence, schopnosti 
a dovednosti. Podpora je směřována nejen k žákům, ale 
také rodičům, a to od předškolního věku, neboť motivu-
jící a podporující rodinné zázemí je základním prvkem 
úspěšnosti těchto dětí v počátečním vzdělávání. 

Projekt spočívá v  komplexní práci s  předškolními 
dětmi a jejich rodiči s cílem připravit předškolní děti 
na úspěšný vstup do prvního stupně základní školy 
a pomoci vytvořit jim rodinné i mimoškolní zázemí, 
které by je motivovalo ke vzdělávání, a také k aktivnímu 
zapojování se do mimoškolních vzdělávacích a volno-
časových aktivit. 

Hlavní cílovou skupinou jsou děti předškolního věku 
(3–6 let) se speciálními vzdělávacími potřebami a jejich 
rodiče pocházející ze sociokulturně znevýhodněného 
prostředí. Jedná se o příslušníky sociálně vyloučených 
romských lokalit žijící na území Slezské Ostravy – z Ves-
ničky soužití a jejího okolí (Liščina, Muglinov, Hrušov) 
a z lokality Kunčičky.

Projekt je realizován díky finančnímu grantu z Islandu, 
Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů.

Kunčičky – příjemnější místo pro život
Cílem projektu bylo zlepšení úrovně bydlení a zlepšení 
sociálního klimatu obyvatel v sociálně vyloučené lokalitě 
Ostrava – Kunčičky (dále jen SVL). Hlavním prostředkem 
k dosažení pokroku bylo zlepšení komunikace uvnitř 
SVL, ale i směrem k partnerům mimo ni; samo vytvá-
ření prostorů pro komunikaci bylo důležitým výstupem 
projektu. Během realizace projektu jsme uspořádali 
několik shromáždění obyvatel, na kterých jsme vyhod-
notili dosavadní efektivitu jednotlivých aktivit projektu 
a pokusili jsme se definovat nové nebo přetrvávající pro-
blémy v SVL a společně hledat řešení.

Výstupem bylo také aktivní zapojení obyvatel do řešení 
technických problémů bytů/domů s majitelem, zlep-
šení prostředí v domech – vytipování kontaktních osob 
v každém vchodě, společná úprava společných prostor 
v domech i v okolí. 

Intenzivnější komunikace vedla k obnovení a nápravě 
vztahů skupin obyvatel, ke snížení napětí a tím i ke sní-
žení výskytu narušování sousedského soužití a  ke 
snížení drobné kriminality v SVL.

Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády 
České republiky a Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny.

SLEZSKÁ LILIE 2015
Pátý ročník festivalu Slezská lilie přilákal svým bohatým 
a kvalitním programem do Ostravy – Kunčiček přes dva 
tisíce návštěvníků. Proběhl ve dnech 13.–14. 6. 2015 a na 
třech scénách letos vystoupili dvě desítky interpretů ze 
šesti zemí. Návštěvníky, kteří neváhali přicestovat neje-
nom z Moravskoslezského kraje, ale i z celé republiky 
a blízkého pohraničí, přilákali Glenn Kaiser Band (USA), 
Václav Neckář, Lenka Dusilová, Traband, John de Jong 
(GB), Sea+Air (D), Glyk P.I.K Quartet (PL), Beata Hlavenková, 
Noemiracles (PL/CZ), Lucie Briestenská (SK), Safenat 
Paneach, Shirim Ashirim, Svatopluk, Adobre, Retrock, 
Let´s Go!, Kapelalond Spap (SK), Vadim & Co. a Chválová 
kapela od sv. Filipa a Jakuba ze Zlína.

Festival se uskutečnil opět pod záštitou biskupa ostrav-
sko-opavského Mons. Františka Václava Lobkowicze. 
Letošní motto „Jsme tu pro druhé“ bylo vyjádřeno také 
dobročinným přesahem, výtěžek ze vstupného putuje 
na pomoc matkám s dětmi v tísni v Charitním domě 
bl. Matky Terezy v Novém Jičíně. Ovšem služba tohoto 
domova nebyla jediná, se kterou se návštěvníci festivalu 
setkali. Prezentovány byly také další obecně prospěšné 
(nejen charitní) aktivity. Nedělní část programu navíc 
patřila vyprávění P. Mariana Kuffy, který se úspěšně 
věnuje lidem na okraji společnosti. Velkému zájmu se 

Kdo si hraje, nezlobí II
Projektem „Kdo si hraje, nezlobí II“ se snažila Diecézní 
charita ostravsko-opavská reagovat a vytvářet cestu k pozi-
tivnímu ovlivnění života dětí, mládeže a mladých dospělých, 
kteří stojí na počátku své samostatné životní cesty. Hlav-
ním cílem projektu bylo přispět k sociální integraci dětí 
a mladých lidí převážně romského etnika v sociálně vylou-
čené lokalitě Ostrava-Kunčičky prostřednictvím rozšíření 
nabídky volnočasových aktivit ve Středisku sociální akti-
vizace Horizont. 

V rámci projektu probíhal kroužek vaření, Capoeiry, kopané, 
taneční kroužek, turistický kroužek a besedy preventivního 
charakteru. Tyto pravidelné volnočasové aktivity přinesly 
dětem a mladým lidem nové příležitosti k rozvoji svých 
osobních dispozic, nadání a dále rozvíjely jejich dovednosti – 
jemná a hrubá motorika, prezentace vlastních názorů apod. 
Přispěly i k posílení sociálních kompetencí dětí – spolupráce 
ve skupině, rozvoj cílevědomosti, smyslu pro pravidelnost, 
důslednost a k získání nových znalostí. Své umění v pohy-
bových, zejména tanečních aktivitách, a fotbalu děti také 
ukázaly na mnohých soutěžích, turnajích a workshopech. 
Při výletech a turistických výpravách se děti seznamovaly 
s krajem, ve kterém žijí, s jeho přírodou, historií a kulturou. 
Projekt byl realizován díky finanční podpoře Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy.



16 17

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská

těšily také přednášky, zaměřené na pomoc v rodinných 
a manželských krizí.
Projekt byl realizován díky finanční podpoře Ministerstva 
kultury, statutárního města Ostravy, Městského obvodu 
Slezská Ostrava, Moravskoslezského kraje a  spo-
lečností T-Mobile Czech Republic a.s., ArcelorMittal 
Ostrava a.s. a Renomia a.s.

Dobrovolnictví
DCHOO si v roce 2015 stanovila cíl zaměřit se na české 
a stejně tak i zahraniční dobrovolnictví. Prvním krokem 
proto bylo zřízení Odborného kolegia koordinátorů dob-
rovolníků, na kterém se jeho účastníci mohou dozvědět 
jak teoretické, tak především praktické informace pro 
práci s dobrovolníky. Druhým krokem byla osvěta zahra-
ničního dobrovolnictví, především Evropské dobrovolné 
služby (EDS) v rámci programu Erasmus+. Koordiná-
torka dobrovolníků z DCHOO prezentovala možnosti 
EDS v  rámci charit nejen na kolegiích pro řádové 
zaměstnance, ale také na poradě ředitelů všech oblast-
ních charit. Tato aktivita začala již v roce 2015, nicméně 
samozřejmě pokračuje také v roce 2016. DCHOO byla 
v loňském roce hostící organizací pro dva zahraniční 
dobrovolníky z Itálie a Německa. Na konci téhož roku 
k nám dorazily také dvě ruské dobrovolnice a DCHOO 
se také stala koordinační organizací pro dobrovolnici 
z Německa, která působí v Charitě Ostrava prostřed-
nictvím organizace Servitus.

Projekt s názvem VOLUnteering – Mix of culturEs in 
Ostrava vznikl za účelem zlepšení kvality života klientů 
Diecézní charity ostravsko-opavské, kteří navštěvují 
naše středisko Horizont. Hlavní aktérkou projektu byla 

dobrovolnice Selene Cimo ze Sicílie, na jejíž pobyt jsme 
získali finanční prostředky z grantu Evropské unie přes 
vzdělávací program Erasmus+. Selene začala své dob-
rovolnictví v listopadu roku 2014 a ukončila jej na konci 
října 2015. Během roku svého dobrovolnictví Selene 
získala znalosti v oblasti jazyka a to jak českého tak ang-
lického. Dobrovolnice se také naučila pracovat s dětmi 
a mládeží, kteří pocházejí ze sociálně znevýhodněných 
lokalit, připravovat a organizovat neformální aktivity pro 
děti a mládež a v neposlední řadě získala znalosti týka-
jící se rozlišných kultur a umění. 

„Dobrovolníci pomáhají obětem nacismu“
V září 2014 k nám zavítal dobrovolník Benjamin, který 
v našem středisku Vesnička soužití, působil tři dny 
v  týdnu a zbylé dva dny pomáhal obětem nacismu 
v projektu partnerské organizace Živá paměť. Benjamin 
pochází z Německa a přijel k nám přes organizaci Aktion 
Sühnezeichen Friedensdienste (ASF). Dobrovolník byl 
v DCHOO od září a jeho dobrovolnictví bylo ukončeno 
na konci srpna 2015.



18 19

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská

Tříkrálová sbírka 2015
Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou akcí v České 
republice a v celostátním měřítku probíhá od roku 2001.
Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemocným, handi-
capovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a jiným 
potřebným skupinám lidí, a to především v regionech, 
kde sbírka probíhá. Ač má tedy Tříkrálová sbírka celo-
republikový charakter, výnos z ní získaný je použit na 
podporu charitního díla hlavně v jednotlivých regionech. 
Desetina výnosu sbírky je pak každoročně určena také 
na humanitární pomoc do zahraničí. Osobité kouzlo 
této sbírky a to, co ji odlišuje od jiných sbírek, je způsob 
získávání prostředků, tedy koledování vždy v prvních 
lednových dnech.

V roce 2015 se sbírky zúčastnilo na 9 000 koledníků, kteří 
vykoledovali 13 955 435 Kč. Výnos se oproti roku 2014 
zvýšil o 657 839 Kč. Výtěžek byl využit v souladu s 83 
záměry na podporu jednotlivých služeb a zařízení. Tyto 
záměry každoročně navrhují jednotlivé Charity a pod-
léhají schválení Komise Tříkrálové sbírky na Diecézní 
charitě. Je tak zabezpečeno řádné, účelné a účelové 
využití získaných finančních prostředků. Co do počtu 
kolednických skupinek i výnosu sbírky se Diecézní cha-
rita ostravsko-opavská dlouhodobě řadí, po Olomouci 
a Brně, na třetí místo v rámci ČR.

Podpora lidí v závěrečném stádiu života v Mobilním hospici a ošetřovatelské službě sv. Kryštofa 
(Charita Ostrava) – 90 000 Kč

Podpora a rozvoj soc. služby Denního stacionáře sv. Josefa pro mladé lidi se zdravotním postižením 
(Charita Jablunkov) – 300 000 Kč

Rozvoj chráněných dílen 
(Charita sv. Alexandra) – 100 000 Kč

Sprchovací lůžko pro Domov pokojného stáří 
(Charita Javorník) – 45 000 Kč

Příklady využití sbírky v roce 2015

Charita Částka
Charita Bohumín 320 504 Kč
Charita Český Těšín 936 423 Kč
Charita Frenštát pod Radhoštěm 382 979 Kč
Charita Frýdek-Místek 1 700 309 Kč
Charita Hlučín 1 861 909 Kč
Charita Hrabyně 538 013 Kč
Charita Jablunkov 746 387 Kč
Charita Javorník 489 915 Kč
Charita Kopřivnice 831 591 Kč
Charita Krnov 390 605 Kč
Charita Nový Jičín 514 370 Kč
Charita Odry 985 461 Kč
Charita Opava 1 692 821 Kč
Charita Ostrava + sv. Alexandra 1 455 769 Kč
Charita Studénka 563 047 Kč
Charita Třinec 545 332 Kč
Celkem 13 955 435 Kč

Výsledky Tříkrálové sbírky 2015 EKONOMICKÁ ČÁST

N
ák

la
dy

 a
 v

ýn
os

y 
ch

ar
it 

v 
r. 

20
15

ce
lk

em
 

v 
tis

. K
č 

Bo
hu

m
ín

Če
sk

ý 
Tě

ší
n

Fr
en

št
át

 
p/

R
Fr

ýd
ek

-
M

ís
te

k
H

lu
čí

n
H

ra
by

ně
Ja

bl
un

ko
v

Ja
vo

rn
ík

Ko
př

iv
ni

ce
Kr

no
v

N
ov

ý 
Jič

ín
O

dr
y

O
pa

va
O

st
ra

va
St

ud
én

ka
Al

ex
an

de
r

Tř
in

ec
D

CH
O

O

Sp
ot

ře
ba

 m
at

. a
 e

ne
r.

98
 3

01
1 

42
3

5 
65

5
74

8
5 

97
4

2 
54

1
80

1
22

9
6 

30
4

47
0

3 
24

3
1 

59
2

1 
18

7
42

 7
56

18
 1

18
1 

67
9

3 
57

9
22

6
1 

77
6

O
pr

av
y 

a 
ud

rž
ov

án
í

8 
83

2
28

0
69

9
13

5
1 

47
0

66
3

71
2

52
6

19
0

29
0

16
5

41
9

1 
91

3
64

1
25

6
22

3
40

84
9

N
ák

la
dy

 n
a 

sl
už

by
37

 9
63

45
4

1 
75

2
50

4
9 

99
8

2 
74

4
30

3
21

6
1 

49
1

35
9

1 
49

2
43

0
48

8
6 

29
4

6 
46

4
40

1
71

0
37

0
3 

49
2

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y

22
1 

66
3

4 
46

8
14

 5
43

2 
50

0
29

 3
09

10
 5

77
1 

78
0

1 
00

2
14

 8
17

3 
05

4
7 

82
7

4 
32

9
7 

62
9

31
 5

87
53

 8
87

5 
93

8
12

 8
52

4 
48

0
11

 0
84

So
c.

 a
 zd

r. 
po

jiš
tě

ní
72

 1
16

1 
44

3
4 

63
0

78
7

9 
84

1
3 

52
9

49
4

34
0

4 
92

3
97

8
2 

60
9

1 
44

7
2 

49
9

9 
85

9
17

 7
41

1 
92

3
4 

04
9

1 
34

0
3 

68
4

O
st

at
ní

 n
ák

la
dy

18
 0

45
11

0
2 

81
1

29
8

1 
37

2
57

6
11

1
17

0
1 

55
7

39
7

28
6

21
5

81
3

1 
08

9
3 

35
2

44
8

2 
66

4
39

9
1 

37
7

O
dp

is
y

21
 9

62
93

1
1 

12
4

23
2 

25
1

92
1

17
6

0
1 

13
4

12
1

10
9

77
21

1
3 

58
8

7 
71

2
58

4
1 

84
3

65
1 

09
2

N
ák

la
dy

 c
el

ke
m

47
8 

88
2

9 
10

9
31

 2
14

4 
99

5
60

 2
15

21
 5

51
3 

73
6

1 
95

9
30

 7
52

5 
56

9
15

 8
56

8 
25

5
13

 2
48

97
 0

86
10

7 
91

5
11

 2
29

25
 9

20
6 

92
0

23
 3

54

Tr
žb

y 
za

 v
l.v

ýk
on

y 
a 

sl
už

by
20

8 
55

8
3 

64
2

15
 6

24
1 

42
8

28
 6

74
9 

26
8

1 
48

9
20

4
15

 9
77

1 
29

1
8 

11
1

1 
50

8
3 

77
9

56
 6

34
38

 0
78

5 
23

0
10

 0
00

4 
41

5
3 

20
7

Tr
žb

y 
za

 s
lu

žb
y 

v 
rá

m
ci

 IP
1 

67
2

0
0

0
48

8
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1 
18

4

Tr
žb

y 
od

 zd
ra

vo
tn

íc
h 

po
jiš

ťo
ve

n
45

 2
21

0
2 

69
6

1 
25

6
4 

50
4

5 
10

9
0

0
3 

01
7

2 
71

6
2 

88
1

0
2 

78
3

3 
32

5
16

 0
12

92
2

0
0

0

O
st

at
ní

 v
ýn

os
y

20
 1

41
53

2 
97

4
90

1 
44

4
21

9
10

31
2

19
6

90
9

49
67

2 
57

8
5 

43
2

46
9

3 
07

2
23

3 
05

5

Da
ry

 
11

 5
61

24
8

70
2

19
8

1 
81

1
89

41
9

13
3

39
3

3
78

1
29

0
15

1
2 

30
1

1 
98

6
15

4
25

2
15

7
1 

49
3

Sb
írk

y 
cí

rk
ev

ní
 (v

č.
 P

os
tn

í a
lm

už
ny

)
1 

33
1

0
0

0
0

1
15

0
0

0
11

2
33

0
0

0
0

0
0

1 
17

0

Sb
írk

y 
ve

ře
jn

é
8 

19
6

21
2

50
3

18
9

69
5

64
4

35
6

23
3

0
45

8
25

8
30

3
65

2
22

0
32

9
29

8
14

4
36

6
2 

33
6

D
ot

ac
e 

M
SK

 (z
 k

ap
. 3

13
 M

PS
V)

10
3 

49
1

3 
69

3
7 

12
6

1 
23

0
16

 5
18

4 
29

4
0

1 
04

0
8 

23
9

23
0

1 
74

1
6 

10
9

1 
67

0
13

 2
76

25
 9

15
2 

54
4

2 
03

9
87

1
6 

95
6

D
ot

ac
e 

os
ta

tn
í m

in
is

te
rs

tv
a 

a 
Ú

V
3 

40
3

15
3

80
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
10

9
1 

66
1

0
0

0
1 

40
0

D
ot

ac
e 

kr
aj

e
4 

46
7

30
9

1 
12

9
0

12
6

0
0

0
0

0
0

0
0

14
4

1 
87

3
18

2
41

1
63

23
0

D
ot

ac
e 

ob
ce

, m
ěs

ta
46

 3
69

64
0

1 
88

7
31

8
3 

73
5

1 
83

5
30

0
67

51
4

39
5

1 
14

4
79

3
3 

25
2

6 
59

5
17

 8
54

1 
27

5
4 

27
3

25
5

1 
23

7

D
ot

ac
e 

EU
, Ú

P
27

 0
69

16
6

52
24

8
2 

05
8

51
1 

53
9

0
1 

12
8

14
3

12
2

11
2

78
9

11
 8

35
1 

38
8

77
5 

67
8

75
8

92
5

Vý
no

sy
 c

el
ke

m
48

1 
47

9
9 

11
6

32
 7

73
4 

95
7

60
 0

53
21

 5
10

4 
12

8
1 

98
9

29
 4

64
5 

32
6

15
 1

59
9 

19
7

13
 1

42
97

 0
17

11
0 

52
8

11
 1

51
25

 8
68

6 
90

8
23

 1
93

H
os

po
dá

ř. 
vý

sl
ed

ek
2 

59
7

7
1 

55
9

-3
8

-1
62

-4
1

39
2

30
-1

 2
88

-2
43

-6
97

94
2

-1
06

-6
9

2 
61

3
-7

8
-5

2
-1

2
-1

61

In
ve

sti
ce

 c
ha

rit
 v

 r.
 2

01
5

ce
lk

em
 

v 
tis

. K
č 

Bo
hu

m
ín

Če
sk

ý 
Tě

ší
n

Fr
en

št
át

 
p/

R
Fr

ýd
ek

-
M

ís
t

H
lu

čí
n

H
ra

by
ně

Ja
bl

un
ko

v
Ja

vo
rn

ík
Ko

př
iv

ni
ce

Kr
no

v
N

ov
ý 

Jič
ín

O
dr

y
O

pa
va

O
st

ra
va

St
ud

én
ka

Al
ex

an
de

r
Tř

in
ec

D
CH

O
O

In
ve

sti
ce

 s
ta

ve
bn

í
42

 0
75

11
0

0
0

5 
34

1
63

0
0

97
0

0
0

0
3 

51
6

32
 7

75
0

17
3

0
0

In
ve

sti
ce

 z
ař

íz
en

í
16

 1
53

0
1 

93
4

21
2

1 
19

3
55

8
0

11
36

1
45

0
0

0
6 

62
4

2 
27

3
0

59
0

2 
88

3

Ce
lk

em
 in

ve
st

. v
ýd

aj
e

58
 2

28
11

0
1 

93
4

21
2

6 
53

4
62

1
0

11
45

8
45

0
0

0
10

 1
40

35
 0

48
0

23
2

0
2 

88
3

D
ot

ac
e 

na
 in

ve
sti

ce
40

 6
31

0
79

3
14

8
3 

68
5

38
0

0
0

18
9

0
0

0
0

5 
98

5
27

 0
04

0
58

0
2 

38
9

O
st

at
ní

 zd
ro

je
 in

ve
st

.
10

 8
91

0
11

6
64

1 
58

1
12

8
0

11
11

9
0

0
0

0
3 

59
9

5 
27

3
0

0
0

0

Po
če

t z
am

ěs
tn

an
ců

 k
 3

1.
12

.2
01

5

ve
 fy

zi
ck

ýc
h 

os
ob

ác
h

1 
20

1
20

94
12

14
1

57
21

7
89

13
45

19
33

22
1

24
9

25
77

29
49

př
ep

oč
te

ný
1 

09
5,

42
21

,1
0

84
,8

5
10

,4
8

13
4,

31
51

,3
1

15
,4

5
5,

13
84

,4
6

11
,2

5
45

,0
0

17
,1

7
30

,0
6

18
8,

36
24

1,
76

22
,9

6
69

,4
7

19
,8

7
42

,4
3

Náklady a výnosy charit v ostravsko-opavské diecézi v roce 2015



20 21

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská

Vyúčtování charit – struktura provozních výnosů

Vyúčtování charit – struktura provozních nákladů

Vyúčtování charit – struktura provozních dotací

Číslo účtu Název účtu Počáteční stav k 1.1.2015 Konečný zůstatek k 31.12.2015

911 101 Fondy – finanční prostředky misijní činnost 69 300 63 700

911 105 Fondy – finanční prostředky Domov 16 156 7 270

911 107 Fondy – Adopce na dálku AD 1 205 238 1 270 421

911 108 Fondy – Důstojný život DZ 394 734 393 059

911 117 Fondy – společný fond – režie Ukrajina 6 040 8 300

911 120 Fondy – Veřejná sbírka 54 359 18 455

911 123 Dary – Adopce na dálku děti 42 950 57 050

911 124 Dary – Důstojný život senioři 25 595 13 200

911 127 Fondy – Důstojný život DZ Moldavsko 8 685 10 900

911 401 Fondy – dary Správa do r. 2013 2 059 494 1 700 000

911 402 Fondy – dary Horizont do r. 2013 5 500 0

911 403 Fondy – dary Vesnička soužití do r. 2013 3 917 0

911 501 Fondy – dary Správa osvobozeno r. 2014 411 822 411 822

Fondy celkem 4 303 791 4 025 521

Stav fondů Diecézní charity ostravsko-opavské (v Kč)

Stav a pohyb majetku DCHOO v roce 2015 (v tis. Kč)

Přehled o peněžních příjmech a výdajích (v tis. Kč)

Aktiva Druh aktiv Počáteční stav 
 k 1.1.2015

Přírůstek (+) / 
úbytek (-) majetku

Konečný zůstatek 
 k 31.12.2015

A Dlouhodobý majetek celkem 48 305 1 501 49 806

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 64 0 64

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 82 829 2 353 85 182

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 834 -170 664

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -35 422 -682 -36 104

B Krátkodobý majetek celkem 11 311 -1 302 10 009

I. Zásoby 0 71 71

II. Pohledávky celkem 2 396 1 997 4 393

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 6 912 -1 568 5 344

IV. Jiná aktiva celkem 2 003 -1 802 201

Majetek celkem 59 616 199 59 815

Počáteční stav k 1.1.2015 Příjmy Výdaje Konečný zůstatek k 31.12.2015

Pokladna 211 8 989 8 928 272

Bankovní účty 6 699 74 218 75 849 5 068

Celkem 6 910 83 207 84 777 5 340



22 23

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská

Úplný objem nákladů v členění na náklady vynaložené pro plnění sociálních služeb a a náklady na 
správu organizace v roce 2015 (v tis. Kč)

Přehled výnosů DCHOO v roce 2015 v členění podle zdrojů (v tis. Kč)

DCHOO celkem Správa, 
projekty 

správy

Vesnička 
soužití

Poradenské 
a informační 

centrum

Středisko 
sociální 

aktivizace 
Horizont 

Středisko 
humanitární 

pomoci

Šance 
domova

Hospodářská 
činnost

Spotřeba mat. a ener. 1 776 296 571 125 402 143 144 95

Opravy a udržování 849 56 87 8 59 58 14 567

Náklady na služby 3 492 989 264 227 673 394 170 775

Mzdové náklady 11 084 1 880 3 117 858 3 002 761 1 142 324

Soc. a zdr. pojištění 3 684 654 1 031 267 998 237 387 110

Ostatní náklady 1 377 735 128 20 138 206 34 116

Odpisy 1 092 449 125 0 3 44 72 399

Náklady celkem 23 354 5 059 5 323 1 505 5 275 1 843 1 963 2 386

DCHOO celkem Správa, 
projekty 

správy

Vesnička 
soužití

Poradenské 
a informační 

centrum

Středisko 
sociální 

aktivizace 
Horizont 

Středisko 
humanitární 

pomoci

Šance 
domova

Nájmy Nájmy 
RPG

Nájmy 
VS

Hospodářská 
činnost

Tržby za vl.výkony a služby 3 207 122 14 0 537 0 0 383 951 1 200 2 534

Tržby za služby v rámci IP 1 184 0 655 0 171 0 358 0 0 0 0

Tržby od zdravotních pojišťoven 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy 3 055 2 273 283 0 194 13 67 1 0 224 225

Dary 1 493 581 6 0 184 522 0 0 0 200 200

Sbírky církevní (vč. Postní almužny) 1 170 1 170 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sbírky veřejné 2 336 168 810 211 789 60 298 0 0 0 0

Dotace MSK (kap. 313 MPSV) 6 956 0 2 739 1 026 2 306 0 885 0 0 0 0

Dotace ostatní ministerstva a ÚV 1 400 0 0 0 367 1 033 0 0 0 0 0

Dotace kraje 230 0 8 0 222 0 0 0 0 0 0

Dotace obce, města 1 237 20 250 267 350 0 350 0 0 0 0

Dotace EU, ÚP 925 601 291 0 33 0 0 0 0 0 0

Výnosy celkem 23 193 4 935 5 056 1 504 5 153 1 628 1 958 384 951 1 624 2 959

DCHOO – struktura provozních výnosů

DCHOO – struktura provozních nákladů

Vyúčtování charit – struktura provozních dotací



24 25

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská



26 27

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská



28 29

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská



30 31

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská



32 33

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská



34 35

Výroční zpráva 2015 Diecézní charita ostravsko-opavská

Opět jsme dočetli výroční zprávu a opět se ohlédli za uplynulým rokem. 
Název „výroční zpráva“ v sobě skrývá dva rozměry. Tím prvním je řeč čísel, 
uvádějící finanční částky, a je to vlastně finanční uzávěrka hospodaření za 
uplynulý kalendářní rok. Tato řeč je srozumitelná pro ekonomické odborníky. 
Druhý rozměr naznačuje určitou událost, kterou si touto zprávou chceme 
připomínat. V našem případě skutečnost, že to, co mění svět, jsou vztahy 
lásky a zvláště milosrdné lásky. Této řeči jistě rozumí každý člověk dobré 
vůle zvláště proto, že je řečí srdce. Pro tento případ neexistuje žádná uzá-
věrka, ale jen nová výzva a zároveň i modlitba, abychom byli stále bohatí 
právě skutečností milosrdné lásky. 

P. Jan Larisch, Th.D.
prezident DCHOO



36

Výroční zpráva 2015

www.dchoo.caritas.cz


